
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

  18.1. PONEDJELJAK – 7.30 + Čajavec Ivan god. i Ana 

  19.1. UTORAK – 7.30 + za obitelj 

  20.1. SRIJEDA – Sv. Fabijan, papa i sv. Sebastijan; mučenici; spomendan 
                                  – 7.30 + za duše u čistilištu 

  21.1. ČETVRTAK – Sv. Agneza, djevica i mučenica; spomendan 
                                         – 7.30 + Novosel Dragutin 

  22.1. PETAK – Sv. Vinko, đakon i mučenik; spomendan 
                        – 7.30 + na nakanu 

  23.1. SUBOTA  – 13:00 sati: krštenje – Manuel Vugrinec 
          – 16:00 sati: vjenčanje – Marko Papec i Ivana Grediček 

        – 17.00 – skupna sv. misa: 
+ Josip Vizinger; + Tropšek Marijan i Cecilija; + Barbir Đuro god., Jelena; 
Smodek Zvonko; Ivan Smodek; + Skupnjak Slavko; + Ivan Smodek; + Biserka 
Tuđan; + Hren Marija; + Anđela Skupnjak; + Ivan Žmuk; + Anđela Kosec; + 
Kveštek Božidar, Ivan, Slava i Zvonko; + Mišak Danica, Vugrinec Jelica i 
Vjekoslav; + Josip Marčec; + ob. Volić; + ob. Bobaš; + Beli Gabro, ob. Beli i 
Cvrtnjak; + Domiter Pavao, Vrbanić Božidar, ob. Šimunec 

  24.1.   2. NEDJELJA KROZ GODINU – Nedjelja Božje Riječi 

       7.30 – župna sveta misa  
       9.30 + Smodek Ivan 

    11.00 + Skupnjak Vlado, god. 

    TISAK: župni listić, Glas Koncila 

 još ovaj tjedan prijavite se svi koji želite i ove godine primati Glasnik Srca Isusova i 
Marijina i Glasnik sv. Josipa. (Cijena pretplate kao i prošle godine). 

 od 18.1. – 25.1. traje Molitvena osmina za jedinstvo kršćana; uključimo se molitvom… 

 prošle nedjelje od milostinje i drugih darova prikupljeno je 12600 kn, a tom iznosu 
pridodano je 3500 kn iz blagajne našeg župnog Caritasa. Cijeli iznos od 16100 kn 
predan je ekonomatu Varaždinske biskupije, odakle će biti poslan Hrvatskom 
Caritasu. Hrvatski Caritas već je krenuo u nabavu 100 stambenih modula, od kojih 
su prvi već isporučeni obiteljima koje su u potresu izgubile krov nad glavom. 
Budimo i dalje molitvom i djelatnom ljubavlju povezani s unesrećenima. 

 

 

 
 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
siječanj, 2021.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Ustrajnost u molitvi usavršenje je Evanđelja. 

— Sv. Alojzije Gonzaga (1568. – 1591.) 

 

 2. NEDJELJA KROZ GODINU 
 

  17. siječnja 2020. Godina XIII. Broj 8 (628) 

Prvo čitanje: 1Sam 3, 3b-10.19 

Psalam: Ps 40, 2.4ab.7-10 

Drugo čitanje: 1Kor 6, 13c-15a.17-20 

Evanđelje: Iv 1, 35-42 

 

Za stradale je moguće uplatiti i na račun Hrvatskog Caritasa:  
HRVATSKI CARITAS, KSAVERSKA CESTA 12A, ZAGREB; KOD PBZ 

(PRIVREDNA BANKA ZAGREB) 
IBAN: HR0523400091100080340, POZIV NA BROJ 12 20 

ili pozivom na donacijski telefon: 060 90 10 (6,25 kn po pozivu – PDV uključen) 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SVETI VINKO, 22. SIJEČNJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sveti Vinko (San Vicente de Zaragoza), đakon i mučenik iz vremena 
cara Dioklecijana, zaštitnik je vinogradara i vinara. 

 Sv. Vinko iz Zaragoze najpoznatiji je mučenik Španjolske. Njegov životopis 
se čitao u crkvama Afrike već od kraja 4. st., kako svjedoči sv. Augustin u 
Ispovijestima 275.g. 

 Pod vodstvom biskupa Zaragoze Valerija, Vinko je daleko uznapredovao u 
studijama. Zaređen je za đakona i dodijeljena mu je dužnost kao vrsnom 
propovjedniku, propovijedanje po biskupiji. Vodio je i upravljanje materijalnim 
dobrima biskupije i brinuo se za siromahe. A to su i bile službe koje su đakoni 
obnašali. 

  Kada je početkom 4. st., Dioklecijan pokrenuo progone protiv kršćana, 
Dacijan, upravitelj Valencije, uhitio je u glavnom gradu i bacio u okove kako 
biskupa Valerija, tako i njegova tajnika Vinka, te su držani u zatvoru dugo vremena. 
Oni su se nepokolebljivo oduprli svim pokušajima da ih Dacijan odvrati od 
kršćanstva. Vinko je govorio u ime biskupovo tako uvjerljivo i spretno da ga je 
rasrđeni Dacijan predao na mučenje, a biskupa Valerija pustio na slobodu. 

 Vinka su najprije podvrgli ispitivanjima, a potom i mukama. Mučen je 
najsurovijim i najokrutnijim mukama koje može samo zloba izmisliti.; razapinjali su 
ga kukama, pekli, bičevali, ali ga svejedno nije uspio navesti na odreknuće od vjere. 

 Ponovno je bio bačen u ćeliju u kojoj je po podu bilo razbacano polomljeno 
staklo. Vinko se nije potužio, već je stao pjevati zahvalne himne i pohvale 
Gospodinu. Još više razjaren, Dacijan je izdao nalog neka ga postave na ugodnu 
postelju, kako bi mu oduzeo zadovoljstvo mučeničke smrti. No, upravo dok su ga 
premještali, Vinko je svoju dušu predao Gospodinu na slavu. 

 Njegovo tijelo je bačeno lešinarima, ali ga je obranio gavran. Dacijan je 
potom bacio tijelo u more, ali je ono isplivalo na obalu pa su ga kršćani tako imali 
prilike uzeti. Sahranila ga je jedna pobožna udovica. 

 Nakon što je uspostavljen mir u Crkvi, podignuta je kapela nad njegovim 
zemnim ostacima izvan zidina Valencije. Godine 1175. njegove relikvije su 
donesene u Lisabon. Drugi tvrde da su relikvije donesene u Castres 864.godine. 
Cremona, Bari i ostali gradovi tvrde da također posjeduju njegove relikvije. Kilderik 
I. donio je stopalo i dalmatiku u Pariz 542.g. i podigao je crkvu u njegovu čast. U 
Rimu postoje tri crkve posvećene sv. Vinku, jedna blizu bazilike sv. Petra, druga u 
Trastevereu, i ona koju je izgradio Honorije I. (625.-638.), a koju je obnovio papa 
Leo III., 796. godine. 

 Ime mu je latinskog porijekla i znači: pobjedonosan. Zaštitnik je vinara, 
staklara i mornara, kao i: Valencije, Zaragoze i Portugala. 

 

 Kada netko spomene riječ „poziv“ u glavi nam se vrte svakakve asocijacije. 
Telefonski poziv, poziv na neki svečani događaj, poziv na objed… samo su neke od misli 
koje se bude u nama. No, čitanja Druge nedjelje kroz godinu govore o drugačijem pozivu, 
govore o Božjem pozivu.  

 Prvo čitanje iz Prve knjige o Samuelu prikazuje nam jednu neobičnu situaciju. 
Dječak Samuel spava u svetištu Gospodnjem, spava na mjestu na kojem se ne spava. Ali, 
Samuel spava na najljepšem mjestu, u Božjoj prisutnosti. On odmara pred Gospodinom, 
kojemu su ga prikazali roditelji jer nisu imali potomstva. Samuel je zdrav, naizgled običan 
dječak i spava mirnim dječjim snom. Znamo da kada se dijete umori, zaspi na prvom 
slobodnom mjestu, rekli bismo da je isto tako bilo i sa Samuelom, ali Gospodin je za njega 
pripremio posebnu zadaću. I usred sna Samuel začuje glas: „Samuele! Samuele!“ Budi se i 
u isti mah odlazi k svećeniku Eliju da ga upita zašto ga je zvao. Ali, Eli mu govori da ga 
nije zvao, neka legne i dalje spava. To se ponovilo još dva puta. I treći put kada je Samuela 
probudio glas, on ustaje i odlazi Eliju. Eli shvaća što se događa, šalje ga i daje mu savjet da 
sljedeći put kada će čuti glas neka odgovori: „Govori Gospodine, sluga tvoj sluša.“ U 
ovome se vidi Samuelova posebnost, on tri puta ustaje i odmah odlazi k Eliju. Mnogi ne 
bi ni uhom otresli kada bi ih netko zvao usred noći. Ali, Samuel nije takav, nije on pospanac 
i lijen, jer da jest nikada ne bi čuo Božju poruku. Tu ga je Bog stavio na ispit, ispit koji je 
položio s „odličnim“ i postao kasnije prorok i sudac.  

 Često znamo reći: „Pa, to samo piše u Bibliji, Bog danas ne govori ljudima, Bog 
šuti.“ No, nije tako, Bog i danas zove i poziva, i danas govori isto onako kako je govorio 
patrijarsima i prorocima, isto onako kako je govorio prvoj Crkvi. Zapitajmo se: Koliko 
uopće slušamo što nam Bog govori? Da bi se slušalo nekoga potrebna je tišina okoline, a 
danas tišine nema ni po noći, uvijek nas nešto ometa, zvuk automobila na cesti, zvonjava 
telefona i mobitela, zujanje različitih uređaja. Potrebno je zastati, odmaknuti se od svega 
što nas ometa i poslušati Božji glas. No, kako nam Bog to govori? Govori nam po Svetome 
pismu, po nauku svete Crkve, po svojim zapovijedima. Uzmimo si slobodno vrijeme, ne 
mora to biti svakodnevno, barem jednom tjedno, petnaestak minuta, i uzmimo u ruke 
Sveto pismo, Katekizam katoličke Crkve ili neko drugo duhovno štivo i pročitajmo barem 
jedan mali dio, zastanimo i razmislimo što nam Bog želi preko te riječi poručiti. No, ne 
smijemo zanemariti da nam Bog progovara i preko ljudi s kojima živimo, preko prolaznika. 
Da nam govori u trenucima sreće kao i u trenucima žalosti. On je uvijek uz nas, naš najbliži 
suputnik koji nas zove imenom i koji nas poznaje bolje nego mi sami sebe.  

 Možda se nalazimo u situaciji kao i prvi učenici koji dolaze i kao da s nelagodom 
pitaju Isusa: „Učitelju, gdje stanuješ?“ A on im odgovara: „Dođite i vidjet ćete!“ Ni oni, 
kao i Samuel, nisu dvojili, ostavili su sve i pošli za Isusom. Kao što je pozvao Samuela i 
apostole, Bog zove i nas da dođemo i vidimo kakav je život s njime. I kao što je Samuel 
postao veliki prorok i sudac, a apostoli stupovi Crkve, tako i Bog sa svakim od nas ima 
velike planove, možda nećemo postati poznati, ali ćemo postati bolji. On će nam za sve 
zadaće dati snage, na nama je da kao i Samuel odgovorimo Gospodinu: „Govori 
Gospodine, sluga tvoj sluša!“ 

Dominik Hrupek 


